

## **Valtuustoaloite: Koulukiusaaminen, valtuutettu Jaakko Kallela, Raahen Kristillisdemokraattien valtuustoryhmä**

Kaupunginhallitus 20.01.2025 § 20

568/00.01.04/2024

Valmistelija

Vastuurehtori Anne-Maria Tokola

Valtuutettu Jaakko Kallelan ja Kristillisdemokraattisen valtuustoryhmän valtuustoaloite 24.6.2024:

Raahelaisten hyvinvoinnin parantamiseksi. Tämäkin asia vaikuttaa menona kaupungin taloudessa.

Kyseessä on koulukiusaaminen, johon voisimme yhdessä hakea ratkaisumallia. Tällä valtuustokaudella on aiheesta ollut jo kaksi aloitetta. Näyttää hiukan huolestuttavalta, sillä asia ei näytä etenevän. Kaupungin eri palveluyksiköissä on paljon nuoria ja vanhempiakin, jotka eivät koskaan pysty siirtymään työelämään. Monet sairastuvat henkisesti ja monet riippuvuudet vievät elämän nuorilta. Kaikki eivät jaksakaan elämän vaatimuksissa, unelmat murenevat.

Ylellä oli pysäyttävä ohjelma aiheesta 30.6.2023 iltatuntien jälkeen, nimeltään ”Valkoinen raivo”. Koulukiusaaminen vaikuttaa myös oppimiseen, trendi on ollut laskeva jo kahdentoista vuoden ajan.

Ehdotuksemme on saada kännykät pois ainakin ala-asteen oppilailta koulunkäynnin ajaksi. Voimia niille, jotka painivat tämän asian tiimoilta päivästä toiseen.

Oikein hyvää kesän jatkoa!

Vastuurehtori Anne-Maria Tokolan sekä rehtoreiden valmisteleva vastaus 8.1.2025:

Koulukiusaamiseen puuttuminen

Koulukiusaamiseen puuttuminen on tärkeä aihe ja sen kitkemiseksi halutaan tehdä kaikki käytettävissä olevat toimenpiteet ja samalla kehittää uusia keinoja.

Kiusaamistilanteiden kartoittamisen avuksi oppilaita muistutetaan säännöllisesti kertomaan koulun aikuisille kokemastaan tai havaitsemastaan kiusaamisesta. Lisäksi kouluilla on käytössä sähköinen lomake, jonka kautta oppilas voi halutessaan kenenkään huomaamatta

tehdä kiusaamisilmoituksen. Kouluilla tehdään säännöllisesti ilmapiirikyselyitä, joissa kartoitetaan myös oppilaiden kokemia tai havaitsevia kiusaamiskokemuksia. Lähiviikkoina otetaan testikäyttöön myös Luokkahenki-kiusaamisen seurantapalvelu, jossa kaikki pilottiluokkien oppilaat vastaavat säännöllisesti viikoittain kiusaamiskokemuksia kartoittavaan kyselyyn.

Raahessa on käytössä Kiusaamiseen puuttumisen malli, jonka mukaan kiusaamistapauksiin puututaan heti, kun niistä tulee tieto koululle joko koulun henkilökunnan havainnon tai vaihtoehtoisesti huoltajan tai oppilaan kertomana. Kiusaamiseen puuttumisen vastuu on jokaisella koulun aikuisella, mikäli he havaitsevat kiusaamiseen viittaavaa toimintaa. Kiusaamistapausten selvittelyn hoitaa oppilaan lähin aikuinen, eli oma opettaja tai yläkoulussa luokanvalvoja, jolla on apunaan koulun Kiusaamiseen puuttumisen tiimistä tilanteesta riippuen yksi tai kaksi henkilöä.

Kiusaamistapauksiin puututaan aina samalla tavalla ja kiusaamiseen puuttumisen malli antaa mahdollisuudet edetä tilanteen käsittelyssä koulun kurinpitokeinoihin, rikosilmoitukseen tai lastensuojeluilmoitukseen saakka. Rikosilmoitus ja/tai lastensuojeluilmoitus tehdään riippumatta kiusaamisselvittelyn vaiheesta, mikäli kiusaamisessa on käytetty väkivaltaa.

Kännykän käyttö koulupäivän aikana

Opetushallitus suosittelee, että koulut ja oppilaitokset kieltäisivät puhelimen häiritsevän käytön oppitunneilla ja rajoittaisivat sen käyttöä myös välitunneilla nykylainsäädännön sallimalla tavalla. Kännykän käyttöä koulupäivän aikana pystytään vallitsevan lainsäädännön puitteissa rajoittamaan koulun järjestyssäännöissä ja näin tehdään kaikilla Raahen peruskouluilla. Kaikilla kouluilla on järjestyssäännöissä maininta, jonka mukaan puhelinta ei saa käyttää koulupäivän aikana kuin poikkeustilanteissa erikseen sovitusti. Tällaisia poikkeustilanteita ovat mahdolliset terveyssovellusten käyttäminen, yhteydenotto huoltajiin tai muu opettajan luvalla tapahtuva käyttö, esimerkiksi opetuksessa käytettävän sovelluksen käyttäminen. Kännykän luvattomasta käytöstä tai sen käyttämisestä kiusaamistarkoitukseen johtuen opettaja voi ottaa puhelimen pois meneillään olevan oppitunnin ajaksi ja tarvittaessa määrätä kasvatuskeskustelun tai muun kurinpidollisen seuraamuksen.

Koulupäivän aikaisen kännykän käytön lisäksi kouluilla on noussut suuri huoli oppilaiden vapaa-ajalla tapahtuvasta sosiaalisen median käytöstä, somekiusaamisesta ja erilaisten videopalveluiden kautta lapsille sopimattoman materiaalin katsomisesta. Näiden aiheuttamat vaikutukset

näkyvät koulussa, mutta koulun keinoin näihin on käytännössä mahdotonta päästä puuttumaan. Koulujen puolesta esitämme vetoomuksen myös vanhemmille lasten matkapuhelinten käytön seuraamisesta ja puhelimella vietetyn ajan rajoittamisesta.

Esittelijä

Kaupunginjohtaja Mikkola-Riekkinen Leena

Päätösesitys

Esitetään kaupunginvaltuustolle:

Annetaan valtuustoaloitteeseen vastuurehtori Anne-Maria Tokolan sekä rehtoreiden valmisteleva vastaus.

Todetaan asia aloitteena loppuun käsitellyksi.

Päätös

Hyväksyi esityksen.